ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1057/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
mais breve possível a disponibilização de agentes de segurança para controle da entrada
de pessoas nas unidades de ensino de Itajaí, e que esta segurança possa ser prestada por
pessoas devidamente capacitadas para conter atos agressivos de pessoas que porventura
acabem invadindo essas unidades.

JUSTIFICATIVA:

Temos visto ocorrências frequentes de acesso de pessoas estranhas com intuito de cometer
crimes como o recente ocorrido em Blumenau no dia 05 deste mês de abril, o que ressalta
a  importância  em  realizar  ações  que  venham  preservar  a  segurança  das  crianças  e
profissionais que ali laboram.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .